
de sam m e slags navne. Det er im idlertid  kun 
delvis tilfældet. En foreløbig undersøgelse a f  
de m andsnavne ,  der  findes i vikingetidens ru 
neindskrifter, og dem , der  indgår  i de sam ti
dige navne på -torp, viser, a t  medens lidt u n 
der  halvdelen a f  runes tensnavnene  er gamle 
toleddede personnavne (som vi kender så vel 
fra lev-navne og urnordiske runeindskrifter) ,  
er kun ca. en femtedel a f  torp-navnenes 
m andsnavne  a f  denne type .6 D enne forskel er 
al tså  ikke kronologisk, men socialt betinget. 
Den h a rm onere r  med den klassiske opfattelse 
a f  to rperen  som en m and ,  der  ikke rangerede 
så højt i systemet som de fornem m e m æ nd i 
runeindskrifterne, og altså også med den 
sædvanlige bebyggelseshistoriske forklaring 
på  tilkomsten a f  bebyggelsesnavnene på 
-torp.

Niels L und  kan da, såvidt jeg  kan se, ikke 
finde megen positiv støtte for sin teori om de 
danske to rp-navne i overleveret historisk 
materiale. D er er derim od som anført mange 
svage punk te r  i hans a rgum en ta t ion  og v u r 
dering, og flere vil blive påpeget i en a fhand 
ling a f  Britta  O lrik  Frederiksen i N am n  och 
Bygd 1981.

Stednavneforskere, historikere og arkæolo
ger h a r  meget at tilbyde h inanden  i udforsk
ningen a f  D anm arksh is to r ien  i de første 
12-1300 å r  a f  vor tidsregning.

M en det er væsentligt, at t i lbuddene har  en 
form, som ikke lader  sig mistolke. Det er vig
tigt, at det klart fremgår, ud fra hvilke teoreti
ske forudsætninger,  med hvilke m etoder og på 
g rund lag  a f  hvilket m ateria le  s tednavnefor
skeren /h is torikeren /arkæ ologen  ser sig i s tand 
til a t  opstille hypoteser,  fremsætte teorier, 
måske endog fortælle sandhede r  om en bag 
ved liggende virkelighed. Det er den bedste 
m åde  a t undgå  den fare der  bes tår  i, at A 
opfatter  B ’s hypoteser  og form odninger som 
kendsgerninger,  der  kan støtte A ’s hypoteser, 
som så måske a f  B bliver opfattet som klip
pefaste resultater.  »T he  danger  o f  circular a r 
gum ents  is obvious« siger Niels Lund . Helt 
enig.
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Per Ole Schovsbo: 
Mand, vogn og skib i nordisk oldtid 
og tidlig middelalder
Status over forskningen a f  større træsager fr a  moser 
og marine aflejringer samt anlæg og veje -  i praksis 
og teori.

Efter at have nydt godt a f  danske museers 
beredvillighed og store interesse for in d sa m 
lingen og registreringen a f  upublicerede mo- 
sefundne vogndele, er arbe jde t  nu nåe t  så 
langt, a t  en foreløbig syntese i form a f  en spe
cialeafhandling ved Å rhus Universite t  er fær- 
digskrevet (Tidlige vogntyper fra skand inav i
ske mosefund og deres kontinenta le  forbindel
ser). I om arbe jde t  form fremlægges m a te r i
alet i Nordiske F ortidsm inder,  mens enkelt
undersøgelserne publiceres i artikler.

M ateria le t  der ligger til g rund  for denne 
syntese, om fatter  hjul-  og vogndele, der for
deler sig i t id s rum m et fra sen neolitikum og 
frem til 14. å rh u n d red e  og beror  på  henved 25 
danske museer. N ationalm useets  I og II  Af
deling noterer sig for b roderpar ten ,  godt 50%  
a f  de bevarede godt 500 genstande og frag
menter.  R egistreringsarbejdet er udført som 
et pilotprojekt således a t materia lets  fo rm va
riation, funktionstyper og hovedformer fore
løbigt h a r  kunnet bestem m es ved skitseop
målinger, beskrivelser, beregninger og foto
grafiske optagelser -  oftest i form a f  farvedias. 
H vor  der  ikke h a r  været kom plikationer, h a r  
vedprøver til arsbestem m else kunnet udtages 
um idde lbart ,  og i begrænset om fang h ar  det 
tillige været muligt a t opm åle  stykkerne i fuld 
skala til senere nedfotografering. K u n  i sjæld
nere tilfælde er der foretaget C - 14 dater inger  
a f  materia le  i t i lknytning til regis tre ringsar
bejdet, men i alle tilfælde er fundenes bilag i 
museernes arkiver gennem gået og erhvervet i 
fotokopi, således a t de fundmæssige op lysn in
ger, her ib land t de rent arkæologiske da te r in 
ger, er udny tte t  maksimalt.

Det h a r  på g rund lag  h e ra f  været muligt at 
or ientere sig i m ateria let og a t  opdele det i en

6. J .  K ousgård Sørensen, D anske bebyggelsesnavne på -sted, 1958, s. 223.
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række funktions- og form grupper,  der  igen 
har  kunnet inddeles i een eller flere typolo- 
gisk-kronologiske serier i relation til de u d 
valgte elementer. Det h a r  ikke været målet at 
fremhæve alle træk i materia let ,  kun sådanne, 
der viser tilstrækkelig sam m enhæ ng  og vari-  
at ionsbredde, således at hver enkeltfund kan 
ses som aktuelle koblinger a f  h inanden  uaf
hængige elementer. Egerhjulets fælgkranse og 
navformer følger fx typologisk-kronologisk set 
deres egne veje, og kobles via egertapform er 
og egertal på karakteristisk vis således, a t  et 
kon tinuum  kan etableres p å  g rund lag  a f  kun 
få absolutte  dater inger  -  lige så fa relative 
sam t kontinentale,  insulære og skandinaviske 
parallel ler -  der  tilmed er meget dårlig t p u b 
liceret.

Efter pilotprojektets afslutning er næste fa
se publika tionen a f  udvalgte fundkomplekser 
der  opmåles i fuld skala, vedbestem m es og 
dateres naturv idenskabelig t — en første be
gyndelse er i så henseende Rønbjerg-hjulets  
fremlægning i M I V  1981 (se side 99). I for
bindelse herm ed  analyseres vedstrukturen,  
udkløvningen, den håndværksm æssige forar
bejdning, slidspor og b rud  -  helst i lyset af  
efterlignende forsøg, således a t en mulighed 
for tes tn ing a f  analyserne kan etableres -  
sam tid ig t med at iagttagelsen a f  anvend t og 
forarbejdet træ kan skærpes. D er  er m ulighe
der  for systematiske fejlslutninger, med m ind 
re m an  forsøger a t  samle alle de forskellige 
indtryk un d er  den fælles overvejelse (som til
lige præger ana lysearbejdets  situation  og m u 
lighed): hvad er funktionelt, økonomisk og 
mest hensigtsmæssigt? Hvorledes n å r  m an  
m ålet på  bedste og billigste m åde  ud fra de 
givne m ateria ler ,  værktøjer og forarbejd- 
n ingsm etoder?

Det er selvsagt vigtigt, a t  de udvalgte  fund, 
der fremlægges i sin helhed, ikke kun er u d 
valgt efter typologisk-kronologiske hensyn, 
men også således, at de udgør et rep ræ sen ta
tivt udvalg  a f  hele det mosefundne materiales 
funktionsmæssige og teknologiske aspekt som 
vel muligt.

Tidligere a rbe jder  h a r  fremlagt en række 
problem er i tilknytning til m a ter ia lepub lika
tioner, uden hensyn til afgørende metodiske 
p roblem er indenfor fundg ruppen  -  h er ib land t

materia lets  formmæssige variation, mosetræs 
evne til deformering, sk rum pning  og kas t
ning, vedsorter, teknologiske spørgsmål og 
materia lets  relation til de forskellige perioders 
transportm æssige behov i lyset a f  erhvervsø
konomi, handel og samfærdselssystemer -  
sam t kritiske analyser a f  det som oftest foræl
dede publicerede m ateria le  og de unilineære 
kulturhistoriske tolkninger a f  t r an sp o r tm id 
lernes oprindelse og senere udbredelse. M a n  
har  næppe igennem tiderne konstrueret sine 
t ransportm id ler  på  g rund lag  a f  en udvik- 
lingsmæssig typologisk nødvendighed — men 
derim od ud fra konkrete behov, økonomi og 
træteknisk evne, viden og tradition.

M ere komplicerede former behøver slet ik
ke a t efterfølge m indre  komplicerede former — 
høj g rad  a f  specialisation kan være en forenk
ling a f  ældre om stændelig t f rem bragte -  lige
som det m odsa tte  da  også er tilfældet. T r a n 
sportm id ler  er kort og godt redskaber, der  ik
ke h a r  et biologisk-evolutionistisk forløb gen
nem tid, men som er skabt i konkrete s i tuati
oner  -  for at opfylde vidt forskellige behov -  
her ib landt præstigemæssige, kultiske men 
nok så ofte: erhvervsmæssige og økonomiske 
behov.

Det om fattende registreringsarbejde er 
derfor langt fra afsluttet og skulle gerne o m 
fatte alle landets museer. Det er imidlertid  en 
opgave, der ikke kan vente til bedre tider, for
di ikke blot flere a f  de allerede foretagne regi
s treringer i løbet a f  de sidste 5 år  er blevet 
historiske i den  forstand, a t  or ig inalm aterialet 
siden er gået tab t  -  m en i løbet a f  de sidste 
100 år  er der  gået op imod 1/4 a f  det m usealt 
registrerede materia le  tabt,  på  g rund  a f  
mangelfuld eller dårlig  konservering, util
strækkelige magasinforhold  og almindelig  op 
rydning eller magasinrevisioner. Miseeren 
skyldes naturligvis, a t  m an  ikke har  været 
klar over materia lets  videnskabelige og for
midlingsmæssige værdi — fordi det ikke har  
været underkaste t videnskabelig  bearbejdelse 
og samlet registrering. Det er en ond cirkel, 
som m å og skal brydes nu i 11. time. Det 
kendteste eksempel på ødelæggelse a f  v æ rd i
fuldt træm ateria le  som følge a f  uhensig tsm æ s
sig konservering og opbevaring,  er S kand ina
viens ældste skibsfund, krigskanoen fra
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H jortespr ing  på  Als, der  efter et halv t h u n d 
rede års udstilling på  N ationalm usee t  m åtte  
omkonserveres for betydelige beløb -  og med 
betydelige tab  a f  konstruktive detaljer, veda
natom isk og træteknologisk d o k u m e n ta 
tionsmateriale  til følge. L ang t værre er det 
gået vogndelene, der  kan ses at være kassere
de efter total opløsning i m agasinerne,  lige
som span ter  og and re  større træsager med 
ukendt funktion, kan findes udført a f  m useer
nes protokoller a f  de sam m e årsager. I et par  
tilfælde h a r  m an  anvend t vognm ateria le  til 
naturvidenskabelige dater inger ,  med ødelæg
gelse til følge -  fordi lag eller anlæg skulle 
bestem m es kronologisk, og de pågældende 
vogndele med sikkerhed var  fundet i kendt 
relation hertil. N å r  hertil kom m er den ringe 
bevågenhed m osefundne træsager som regel 
finder hos tørvegravere og arkæologer, vil det 
fremgå, a t  kun en hur t ig  fremlægning a f  m a 
terialet kan være m edvirkende til at ændre 
billedet.

Disse tab  a f  o r ig inalm ateriale  er nok så 
skæ bnesvangre for skibsdelenes som for 
vogndelenes vedkom m ende, fordi det oftest 
meget kraftigere skibstræ slet ikke har  kunnet 
hjemtages til m useerne -  endsige konserveres 
i rimeligt omfang. At m an  også traditionelt 
ha r  undgåe t  tilstrækkelig dokum enta t ion  a f  
m ateria let før det gik m useerne a f  hænde 
igen, er en anden  og mere gådefuld affære -  
men skyldes givetvis de sam m e forhold, som 
er nævnt under  vogndelenes vedkom m ende: 
mangel på  formidling a f  videnskabelige a n a 
lyser — i det omfang, de allerede er gennem 
ført. Selv i vore dage er det ikke muligt til
fredsstillende at konservere og stabilisere 
skibstræ a f  svære d im ensioner -  således er 
koggen i Brem erhaven  til stadighed overrislet 
med vand  ganske som regalskibet W asa  i 
Stockholm, de danske koggefund og andre  
vragfund, der ikke er så nedbrud te ,  at de har  
kunnet konserveres med polyetylenglycol. 
(Skuldelevskibene, Ellingåskibet, m.fl.). 
Koggen fra K olle rup  ved H anstho lm , som 
blev udgravet efteråret 1978 i kraft a f  lokale 
donato re r  og et b red t  m usealt  sam arbejde, 
kan måske frysetørres — et stort eksperiment, 
som kræver al mulig støtte. M en  der er næppe 
heller m uligheder for a t  tilvejebringe tilstræk
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kelige ressourcer til at dokum entere  de fund 
ne skibsvrag a f  videnskabelig  værdi p å  til
fredsstillende måde, nemlig ved opmåling, 
udtagelse a f  vedprøver, prøver a f  kalfatring, 
tjærestoffer, etc. -  sam t systematisk fotogra
fisk registrering. H avde  m an  satset mere m å l
rettet herpå, kunne m an  i langt højere grad  
end tilfældet er idag, med god sam vitt ighed 
deponere det originale materia le  i beskyttede 
h av om råder  eller kunstige bassiner med det 
formål, a t  afvente kom m ende tiders landv in 
dinger for den trækonserverende videnskab.

I stedet for at etablere kostbare kom para t i 
ve samlinger a f  vanskeligt konserverbare 
skibsvrag, kunne m an  lade fremstille m odel
ler på g rund lag  a f  de foretagne opm ålinger  (i 
fuld skala) og lade dem  indgå som dele a f  den 
videnskabelige syntese og formidling -  det 
ville give en langt bedre fordeling a f  de meget 
begrænsede ressourcer, der  er til rådighed for 
formidling, forskning og kildematerialets røgt 
og pleje -  sam t tillade a t et mere fleksibelt 
forskningsprogram kunne iværksættes netop 
nu, hvor frit idsdykkerne skaber så megen uro 
i de m arine  o m råd e r  og deres arkæologiske 
udforskning og fredning. Der m angler  en 
form for dialog mellem frit idsdykkerne og de 
m arine  arkæologer, således at de kan blive 
opm æ rksom m e på, hvorfor det er så vigtigt 
for forskningen at skabe arbejdsro. K u n n e  
m an  fa dykkerne over på  sin side som alliere
de -  i s tedet for som nu -  ville et vist an svars
om råde  kunne delegeres ud til frit idsdykker
ne og derm ed spare både ærgrelser og penge 
for de m arine  arkæologer. M en det m å ikke 
glemmes, at  den m arine  s ituation idag ret 
nøje svarer til det pres på  fortidsm inderne og 
deres eksistens, som i slu tn ingen a f  forrige å r 
hund rede  og i begyndelsen a f  dette, tvang de 
antikvariske ins tandser  til a t  foretage såvel 
landsom fattende berejsninger og registrerin
ger, sam t en meget stor m æ ngde fredninger 
og undersøgelser a f  truede anlæg. F r i lands
museer h a r  bevaret truede bygninger ved at 
rive dem  ned og senere genopført dem , når  
m ulighederne var  til stede, i egnede omgivel
ser -  N ationalm useets  Molinologiske L a b o 
ra to r ium  h ar  udvalgt og anbefalet til bevarel
se et karakteristisk  udvalg  a f  truede mølle
anlæg -  hovedsageligt i kraft a f  lokale donato-
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Vognhjul dateret til tidlig middelalder, mosefund nær Flyndersø. Efter 40 års udtørring er den nedbrudte fælgkrans a f  bøg deformeret 
stærkere end navet a f  birk og egrene a f  eg. Stykket kan med en vis forsigtighed rekonstrueres på grundlag a f  den her viste opmåling (i fu ld  
skala) -  fo r f. opmålt og tegnet 1980. Vedbestemmelse ved Peter Wagner. Udvendig diameter godt 110 cm. Gengivelse 1:10. (Skive Museum 
j  nr 20/42).
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rer. Eksem plerne er mange, og det kan mari- 
nearkæologerne i sam arbejde  med lokale 
sportsdykkere givetvis i tidens fylde tage ved 
lære a f  for at  vraglovgivningens a d m in is t ra 
tion kan ske på  tilfredsstillende måde.

D et ville være i høj g rad  ønskeligt,  om der 
p å  en langt bredere basis end tilfældet er idag, 
sættes ind på dokum en ta t ionen  a f  de store og 
meget store træsager i danske museers m a g a 
siner. U d en  at skulle investere i kostbare u d 
gravninger, findes her allerede tilvejebragt 
k ildemateriale til belysning a f  t r an sp o r tm id 
lernes historie, men også and re  træsager som 
bygningstøm m er,  vejtømmer, b ro tøm m er,  
plove, trækåg, tørvespader, s tam m ebåde , 
egekister, skulpture lt  træ og større redskabs- 
træ og konstruktionstræ , halvfabrikata og rå 
emner. Et analytisk  arbe jde her ville give 
m ulighederne for at udvælge det nødvendige 
an ta l  naturv idenskabelige  og dendrokronolo- 
giske da ter inger  rep ræ sentat iv t for m a te r i
alets fo rm grupper  og typologisk-kronologiske 
serier -  ligesom et hidtil ukendt indblik  i en 
teknologisk side a f  forhistorien og m idde la l
deren, som h a r  været en absolut fuldgyldig 
del a f  den materielle virkelighed og h å n d 
værksmæssige evne, ville kunne etableres. 
S am tid ig t ville et sådan t  dokum entatorisk  a r 
bejde kunne sikre at m ateria le t fremover blev 
lettere tilgængeligt for videnskabelige ana ly 
ser i form a f  nedfotograferede opmålinger,  
katalogmæssige og analysemæssige d a ta  som 
vedsorter,  fotografiske d a ta ,  værktøjsspor- 
analyser, etc. -  uafhængigt a f  det u h ån d te r l i 
ge orig ina lm ateria le  og dets frem skredne op 
løsning.

Et såd an t  storstilet arbejde ville kunne 
d rage nytte a f  efterlignende forsøg og ikke 
m indst a f  vedanatom isk  og træteknologisk ek- 
spertice, således a t m a n  bliver i s tand  til a t  
iagttage væsentlige elem enter  og måske ikke 
fortaber  sig i dokum en ta t ion  a f  ganske uvæ
sentlige træk -  som fx en del a f  pub lika tioner
ne a f  m osefundne vogndele kan henfalde til. 
Den kvalificerede udvælgelse og bedøm m else 
er ikke til skade for et s å d an t  storstilet a rbe j
de, det m odsa tte  ville gøre a t det blev u m u 
liggjort, tynget til jo rd en  a f  rene petitesser -  
og håb  om at gøre nye iagttagelser, hvis netop 
denne eller hin e jendom m elighed blev m ed
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taget og belyst. D et h a r  ofte været en svaghed 
ved den højt kvalificerede m arine  forskning, 
som i de sidste 20 år  h a r  b rag t  Skandinavien  
frem i forreste række.

De efterlignende forsøg indenfor den m a ri
ne arkæologi er faktisk udført lige siden 1963, 
hvor en kopi a f  et skandinavisk vikingeskib 
blev søsat a f  en g ruppe  spejdere i G ram , med 
det formål at efterprøve Ladbyskibets  sejle
genskaber — ganske som m an  tidligere h a r  
forsøgt sig med kopier af de norske skibe fra 
Gokstad  og Oseberg. Siden er det gået slag i 
slag -  sidste skud på s tam m en  er så v idt vides 
Lendhe im  Sunds, der  som fuldgod kopi a f  
Skuldelev 5 burde  kunne b idrage med endnu  
en lang række oplysninger til gavn for den 
marinearkæologiske forskning. Ideen  a t samle 
arkæologer og skibsfolk med henblik  på  en 
udveksling og faglig dialog par te rne  imellem, 
var  een a f  m ange gode -  og, viser det sig: 
bæredygtige -  an ledn inger  til at etablere Vi- 
kingetræffet ved M oesgård  S trand  som m eren  
1977 — men der  kom forbavsende lidt m arine- 
arkæologisk d ialogsnak ud a f  dette  og de ef
terfølgende vikingetræf. Siden har  skibsfolk 
skrevet sm å oplysende pjecer om det a t  bygge 
og sejle vikingeskibe. D en  mest au tori ta tive  er 
et d igert værk, skrevet a f  sk ibstøm rer Jø rg en  
L ynggaard  og O la f  C hris tensen  på  g rund lag  
a f  erfaringerne med Im m e Aros, kopi a f  det 
m iddelalderlige Ellingåskib, udstillet på 
B angsbom useet ved Frederikshavn. D et u d 
kom dog aldrig, m en  ligger og sam ler  støv til 
ingen nytte.

Ligeså er der  i de senere å r  etablere t en 
lang række historiske værksteder, forsøgscen
tre og lignende (Lejre, Vingsted, L angeland , 
O dense ,  m.fl.) som øjensynligt fortsætter, 
hvor F. Sehested til Broholm på  Fyn slap i 
forrige å rhundrede :  den metodiske praktiske 
forsøgsvirksomhed som inspira tion til og 
støtte for den teoretiske kronologiske v iden
skabelige arkæologi. T o  sider a f  sam m e sag til 
gavn for dem  begge -  eller rettere: til gavn for 
en samlet syntese, som for Sehested var  den 
arkæologiske mulighed og vision; teori og 
praksis er kun hver  det halve, som adskilte 
leder på  idéforladt vildspor.

M en til trods herfor, h a r  m an  ikke indtryk 
af, at disse m ange  inst itutioners interesse for
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at skabe dialoger med den videnskabelige a r 
kæologi, endsige med en bredere befolkning i 
form a f  popu læ r og a lm en formidling, er over
vældende stor -  bortset fra den indviede kreds 
og de m ange skoleklasser, der  giver eksistens
g rund lag  og lidt forvirret inspiration. M a n  
synes at ville være nok i sig selv -  ligesom det 
indrøm m es, a t  arkæologerne næ ppe i s tort tal 
render centrene p å  dørene for a t  spørge nyt. 
Den basale forståelse a f  nære problem er, 
m ateria ler  og vilkår i b red t  perspektiv, som 
den skolede arkæolog med sin store viden om 
ledetyper, perioder  og m etoder  kan mangle, 
kunne formidles via et næ rt  sam arbejde eller 
kontakt med et forsøgscenter. For netop her 
samles erfaringer og de iagttagelser, som fx 
forskningen a f  de større træsager h a r  så m e
gen brug  for -  her  afprøves værktøj,  her sa m 
les større bygningstøm m er på  m ange forskel
lige m åder,  her ses slidspor, nedbrydningsfæ- 
nomener, m usegnav  — her findes elementære 
oplysninger om udkløvning, im præ gnering  -  
h a r  m an  garvet træ i tørvemoserne? — Alle 
oplysninger, som for et p a r  generationer siden 
var  alm en viden, men som i vore dage er util
gængelige på  grund  a f  de traditionelle h å n d 
værks uddøen.

Ville m an  forsøge en koordination  in d b y r 
des og en form for s tadig dialog med de arkæ 
ologiske forskere, ville m ange parallelle forsøg 
med sam m e resu lta t kunne undgåes, m an  
ville kunne lære a f  h inanden  og ikke mindst: 
skabe en del a f  den Sehestedske syntese i 
sam arbejde  med den videnskabelige arkæolo
gi. Indenfor  denne  er forskningen a f  de store 
træsager som vogn og skib en helt oplagt a n 
ledning.

Resulta te t kunne være en bredere v iden
skabelig forståelse a f  den teknologiske og 
håndværksm æssige del a f  fortiden, hvorved 
den kunsthistoriske og typologiske del kunne 
sættes ind i mere relevante ram m er  -  og d er 
m ed evnen til a t  kunne anlægge forbedrede 
analyser a f  det vanskelige materiale,  som er 
ved at sm uldre  bort mellem fingrene på  os. 
Hertil en bedre formidling til det publikum , 
som m useerne og forskningen lever a f  og for -  
og endelig en bedre udveksling a f  resultater  
med forsøgscentrene og deres forsøgsvirk
somhed.

Især i vore dage, hvor nedskæringer a f  
snart  sagt alle budge t te r  finder sted sam tidig  
med at der finder prisstigninger sted og nye 
opgaver delegeres ud fra centra lt  hold, er der 
m uligheder for a t  satse p å  det materia le  vi 
allerede h a r  i museernes m agasiner  og arkiver
— de resultater,  der  allerede er indvunde t fra 
bygningen og m anøvreringen  a f  skibsko- 
pierne, forsøgscentrene og de ana lysem eto
der, vi kan benytte  os a f  i form a f le t  tilgænge
lig ekspertice indenfor træteknologi, forstbo- 
tanik, vedanatom i,  dendrokronologi og pol
lenanalyse. D er  m angles koordination  og i høj 
grad  også åbenhed  og beredvillighed par te rne  
imellem -  men først og fremmest m angles en 
fælles vilje, der  i disse spare tider  m å fore
komme at være den mest økonomiske investe
ring.

Debat

Erik Kroman: 
Stød- og accentområder og deres 
oprindelse
Inden  for de danske grænser  er der en række 
om råder,  som ved sproglige ejendom m elig
heder adskiller sig fra det øvrige sp rogom rå
de. Som det nedenfor skal vises, m å de være 
u rgam le og skyldes antagelig  folkebevægelser 
i oldtiden.

M est f rem træ dende er det om råde ,  som ka
rakteriseres ved »stødet«, den ejendom m elig
hed ved udtalen ,  at s tem m ebåndene  under 
visse lydlige betingelser k lapper sam m en  og, i 
et kort nu, afbryder stemmeføringen. Allerede 
i 18. å rh u n d red e  var  m an  opm æ rksom  på 
denne ejendomm elighed, idet H øysgaard  (f. 
1698 i Aarhus,  d. 1773) som den første har  
behandle t det i sine gram m atiske arbejder. 
O m råd e ts  udbredelse er dog først blevet fast
slået i de to højskolelærere V a ld e m a r  Bennike 
og Dr. M arius  Kristensens »K ort  over de 
danske folkemål«, 1898—1912 (K ort  Nr. 74), 
der  viser, at s tødom rådet om fatter  c. 4 /5 a f  
hele landet og strækker sig over både  Sjæl
land, Fyn og Jy lland .  D et afgrænses mod syd 
a f  stødgrænsen, der  skiller det fra det stødløse 
om råde  og nogenlunde følger b reddegraden
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